
 Pag. 1 di 5

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:
Approvazione iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato
dell'Associazione culturale New generation, con sede legale a Racalmuto in via
Domenico Romano n. 35

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1   del 13-01-2023

Reg. Gen. N. 1   del 13-01-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione iscrizione all'Albo
Comunale delle Associazioni e del Volontariato dell'Associazione culturale New generation, con
sede legale a Racalmuto in via Domenico Romano n. 35" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013;

Vista l’allegata proposta n. 7 del 13-01-2023, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Marcello Petruzzella;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1



 Pag. 2 di 5

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Iolanda Salemi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2



 Pag. 3 di 5

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 7 del 13-01-2023

Oggetto:

Approvazione iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato
dell'Associazione culturale New generation, con sede legale a Racalmuto in via
Domenico Romano n. 35

Il Responsabile del Procedimento
Il\La sottoscritto\a  Marcello Petruzzella,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Approvazione iscrizione all'Albo
Comunale delle Associazioni e del Volontariato dell'Associazione culturale New generation, con
sede legale a Racalmuto in via Domenico Romano n. 35", attestando di non trovarsi in nessuna
ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;
PREMESSO:
Che, con la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 30 luglio 2014 è stato adottato
il Regolamento istitutivo dell'Albo delle Associazioni e del Volontariato, ai sensi dell'art. 8
dello Statuto Comunale, quale strumento di partecipazione consultiva democratica per la
realizzazione di programmi e di atti rilevanti per la locale comunità, in ambito sociale,
culturale, turistico ed altro, con finalità e scopi meritevoli dal punto di vista
dell'aggregazione sociale e dello sviluppo economico, culturale, sportivo ed ambientale;
Considerato che, l'Iscrizione all'Albo è consentita a Società, Enti, Associazioni, legalmente
e formalmente costituiti e operanti nell'ambito comunale, con o senza personalità giuridica,
che hanno sede nel territorio di Racalmuto, che svolgono attività senza scopo di lucro, nel
rispetto dei principi della correttezza amministrativa e della trasparenza, o con sede in altro
Comune, ma che svolgono regolarmente significative attività nel territorio comunale, giusto
art. 3 del regolamento comunale per l'Istituzione e aggiornamento dell'Albo delle
Associazioni e del Volontariato;
Considerata la richiesta di iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni e del
Volontariato, come previsto dall'art. 5 del regolamento sopracitato, dell'Associazione
Culturale “New Generation”, con sede legale a Racalmuto in via Domenico Romano, avente P.I.
n. 0306440845, presentata in atti prot. n. 310 del 09 01/2032, dal presidente dell'Associazione

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3



 Pag. 4 di 5

Signor Sicurella Giuseppe, nato a Canicattì il 24/09/1994, nella quale sono allegati copia dell'atto
costitutivo e dello statuto;
Preso atto che, la summenzionata Associazione presenta tutti i requisiti necessari per
l'iscrizione all'albo previsti nell'art. 3, non ha finalità di lucro, si riconosce nei valori espressi
della Costituzione Italiana;
Preso Atto, altresì, che la presente determinazione non comporta nessun aggravio di spesa a
carico dell'Ente;
Dato Atto che, l'iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni, come prevede l'art. 6
comma 1 del relativo regolamento, è disposta con determinazione del Responsabile del
Settore di competenza;
Ritenuto pertanto di procedere all'accoglimento della richiesta e di approvare l'iscrizione
all'Albo di che trattasi;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’istituzione l'aggiornamento e l’iscrizione
all'Albo delle Associazioni del Volontariato più volte citato;
Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l'art. 19;
RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art.6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.,
dall’art.6 della L.R. 7/2019,
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.L;
VISTO
il D.Lgs. n 267/2000;
il d.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Regolamento dei controlli interni.

Per quanto in premessa,

PROPONE

DI ACCOGLIERE la richiesta di iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni e del1.
Volontariato dell'Associazione culturale “New Generation”, con sede legale a Racalmuto
in via Domenico Romano, avente P.I. n. 0306440845, presentata dal legale rappresentante
Signor Sicurella Giuseppe, allegata sub lettera A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
DI APPROVARE l'inserimento dell'Associazione culturale “New Generation” nell'Albo2.
Comunale delle Associazioni e del Volontariato;
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati.3.
DI DISPORRE la pubblicazione come per legge, nell’apposita sezione4.
dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; il presente provvedimento
diventa immediatamente esecutivo a termini di legge con la pubblicazione all’Albo
pretorio online di questo Comune.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

http://lucro.si
http://lucro.si


 Pag. 5 di 5

 Marcello Petruzzella

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5


